### §. VIII.

Hoc interim non diffiteor, me eo minus errores commissurum, si meas dirigo cogitationes laboresque quod ad praesens caput ad leges veterum Germanorum a seculo quinto vsque ad nonum conscriptas, vt pote quae nemine forsitan haesirante maiorem accendent lucem de adpellationibus, quibus fruebantur Teutones, quatenus sedes suas antiquas aut conseruarunt, aut per migrationes alias petierunt terras.

### §. IX.

Antequam vero promissa impleam, non possum non libere fateri, impense mihi placere

**A 3**

**GOTT  
LIEB**

6 CAP. I. DE VSV ATQVE PRAEST. ADPELL.

LIEB HEINECCI Elém. iur. germ. lib. III. tit. VII.  
§. CCLXXXVII. sententiam erudite scribentis: Adpellationes summae in omnibus rebus publicis esse necessitatis. 1) Ob iudicium quandoque incuriam in ferendis sententiis admisam. 2) Propter iram, misericordiam, amorem, odium, inuidiam aliosque adfectus dominantes, quibus in iudiciis aliquando indulgeri, sat esse notum. Ex quibus deinde iustis ex caussis concludit, nullam fere fuisse gentem, quae iudicium arbitrio permisit, proprio iudicandi Marte, sed litigantibus potius deditis licentiam, per idonea vtiliaque media impugnandi iudicium sententias, quantumque erit, ab iis auxilio adsistentiaque superioris recedendi, E. et Germanos.

§. X.

Iam operae pretium est, legitime indagare Teutonum mores quod ad remedia, quibus adgredi consueverunt sententiam grauantem. Inter alia erinet appellatio, de qua, non vero de reliquis mihi commendandi de praesenti est animus. Gentes, quas prouocationibus fuisse vsas, recordor, fuse recensere non automo, quum alii iamiam huiusmodi desideriis pereruditis scriptis obuiam iuerint. Ne autem omnes totali praeterem silentio, sequentia, vt notes velim B. L., contendo.

§. XI.

De Francis constat, ipsis placuisse modum prouocandi ad Misso dominicos, quorum munera aetate Carolingorum, adeoque non prius prouocationes ad illos inualuisse docuit Dn. PRAESES in comment. sua de comitiis veterum Germanorum antiquis P. I. cap. IV. §. XCI. et P. II.

et P. II. cap. IV. §. CCLII. seq. deinde ad comites palatii et tandem ad regem, de quibus fuse disputatione b.  
HEINECCIVS in Elem. iur. germ. lib. III. tit. VIII.  
§. CCXCI. seq. et GEORGIVS LVDOVICVS BOEHMER  
in diff. de prouocationibus iuris germanici cap. I. §. VII.

## §. XII.

Plura de gentibus Germaniae eorumque consanguineis ex illorum scriptis legibus v. g. Ripuario-  
rum, Langobardorum, Saxonum, Suevorum, Burgundi-  
onum, ex lege Salica etc. proferre potuisse, quo-  
modo iniquas atque iniustas sententias declinare inten-  
derint per remedia detinutiua. Ast, quam viri in or-  
be litterario celeberrimi doctissimis explanationibus iam  
dicta ex genuinis fontibus exhaustire curarint, hinc  
multis non moror. Conf. Excell. CHRISTIANI HEIN-  
RICI ECKHARDI diff. de iure vtiendi leuterationis vel  
simili remedio suspensuo si adpellationi renuntiatum est.

## §. XIII.

Hoc interim certum, maiores sententiis latis gra-  
tuatos per saltum non adscendisse in continentia ad iudi-  
cium supremum, sed ab instantia ad instantiam migrare  
consueuisse, (§. XI.) satis adparet ex CAPITULARIBVS  
REGVM FRANCORVM lib. II. §. XXVI. lib. III.  
§. LXXVII. et lib. V. §. CCXLIII. in quibus declaratur,  
adpellationes fuisse directas ad misos, comites palatii  
et reges; Attamen, quam infra plures subiungere pro-  
bationes mihi proposuerim, pedem hic figo.

## §. XIV.

Praeter iam indicatas instantias, priscos Germanos  
aliud adhuc immo maius adgnouisse iudicium, ad quod  
pronostico.

prouocarunt, probabile mihi videtur. Vnde me coar-  
guendum non esse existimo, quando adstipulari conor  
diuinationi HERMANNI CONRINGII in *diff. de iudicis*  
*veterum Germanorum §. XIV.* quam hisce recenset verbis  
IO. GOTTLIEB HEINECCIVS *l. c. lib. III. tit. VIII.*  
*§. CCLXXXVIII.* Praeter iudicia illa principum vel comi-  
tum, per vicos et pagos ius dicentium, necessario fuisse opor-  
tere MAIVS ALIQVOD IUDICIVM, ubi maioris mo-  
menti lites fuerint decisae, et verosimile est, id fieri consue-  
uisse IN CONCILIIS POPVLI, immo non esse absurdum,  
opinari, per adpellationem etiam a iudicio principis adse-  
rumque eius caussas AD IDEM CONCILIVM deuolu-  
potuisse.

## §. XV.

Hisce prolatis eo magis tribuo consensem, quo  
magis certo certissimum, Germanis supraem fuisse iu-  
dicia conuentus istos, in quibus res altioris indaginis  
praesentibus popularibus decidebantur. Qui vñquam  
in antiquitates patrias, ea quā decet, industria inquisivit,  
credo, fore, vt nihil aliud quidquam de consultationi-  
bus populorum Germaniae particularibus ante Ca-  
roli M. regimen frequentissimis statuere audebit. In  
his enim creabantur reges, principes atque comites, nec  
caremus exemplis, ubi laudatas personas iterum digni-  
tate sua priuatas fuisse, legimus. Nam quod praepri-  
mis notandum, eum mereri titulum errantis, qui fibi  
persuadere cuperet, regiam potestatem antiquissimis  
temporibus fuisse illimitatam; sane talismodi opinio-  
nes notorie pugnarent cum omni fide historica, qua do-  
cemur supremum Teutonum iudicium fuisse modo-  
dicta placita, ideoque multo minus dubitandum, quin  
partes

partes grauatae a regibus quoque restricta potestate  
praeditis prouocare valuerint ad comitia gentis ipsius,  
quae in PROCESSV SAXONICO sub denominatione  
DES RICHTSTEIGS art. XLIX. vocantur die hogefte  
Dingstad Conf. Dni PRAESIDIS comment. de comitiis  
veterum Germanorum antiquis Part. I. cap. X. §. CLIX.  
et CLXIV. seq.

## C A P. II.

DE

QUALITATE ADPELLATIONIS SEQVIORIS  
AETATIS IN GERMANIA ALIISQUE  
PROVINCIIS.

## S Y N O P S I S.

- §. XVI. **B**OEHMERI adfertur sententia de discrimine iuris romani et germanici quod ad adpellationem.  
 §. XVII. Definitio adpellationis communicatur.  
 §. XVIII. Quid denotent loquitiones:  
   Ein Orteil vinden.  
   Blaspemare sententiam.  
   XX. Ein Orteil schelden.  
   XXI. Ein Orteil widersprechen.  
   XXII. Ein Orteil straffen.  
   XXIII. Ein Orteil wiederwerfen et wiedereden, exponitur.  
   XXIV. et XXV. Num Germani per saltum circa adpellationem profluerint? disquiritur.  
 §. XXVI. XVI. et XXVIII. Quibusnam erat permisum prouocatione niti, nec ne? examinatur.
- §. XXIX. XXX. et XXXI. Per duella seu iudicia Dei maiores, se esse per sententiam latam grauatos, declarare fuerunt solliciti.  
 §. XXXII. et XXXIII. In concertationum locum postea surrogatum est iusinrandum.  
 §. XXXIV. Suspecti de perjurio non admittebantur ad iuramenti praestationem.  
 §. XXXV. Num procuratores talismodi iusinrandum in suam constituentisque ainiuum iurare queant? propontitur.  
 §. XXXVI. Explanatur, quomodo adpellantes obstricti fuerint, adpellatis per idoneam cautionem sufficientem constituere securitatem.  
 §. XXXVII. Nec ademitam fuisse adpellatis facultatem opponendi exceptiones

B

- ceptiones contra adpellationem, re-  
censetur.
- §. XXXVIII. et XXXIX. Verum pro-  
uocationes viua voce, an vero in  
scriptis sine interponenda? vte-  
rius deducitar.
- §. XL. Agitur de prouocationibus iu-  
dicialibus et extrajudicialibus.
- §. XLII. et XLIII. De causis  
civilibus et criminalibus mouetur  
quaestio, num in iis promiscua fue-  
rit adpellatio?
- §. XLIV. XLV. et XLVI. Vtus pro-  
uocationum in feudalibus expla-  
natur.
- §. XLVII. et XLVIII. Item in ecclesi-  
sticis.
- §. XLIX. Ab inferioribus iudicibus ad  
superiores fuisse prouocatum, do-  
cetur.
- §. L. Inmo ad reges.
- §. LI. In Germania antiquitus non li-
- cuit subditos unius prouinciae extra  
illam enocare, ideoque nec ad impe-  
ratorem alibi commorantem adpel-  
lationem dirigere.
- §. LII. Ob denegatum vero iustitiam  
talia committere, non erat inter-  
dictum.
- §. LIII. Exemplum de prouocatione  
ad imperatorem sub adnexis condi-  
tionibus exhibetur.
- §. LIV. E contrario aliud iterum sup-  
peditatur, quo docemur, exstitisse  
quaque prouincias, quarum ordina-  
tiones absolutam recipiunt prohibi-  
tionem, ne quis ad imperatorem et  
cameram prouocare audeat.
- §. LV. Mento facta est formulae:  
für das Reich ziehen.
- §. LVI. Adpellationem instituendam  
esse a sententia grauatoria, expla-  
natur.

## §. XVI.

**D**ISCRIMINA inter iura romana et germanica  
quod ad adpellationem depingere curauit GEOR-  
GIVS LVDOVICVS BOEHMER in diff. de provo-  
cationibus iuris germanici cap. I. §. IV. fuse demonstrans,  
in iis vtraque conuenire iura, cuique ius suum denegari  
partim per sententiam iniquam, partim per legibus ma-  
nifesto aduersam et ipso iure nullam. In eo vero mo-  
res et leges recensitarum gentium discrepare, allegat,  
quod Germani vtrainque omni auctoritate destitutam  
iudicarint, quum Romani nullas quidem rescindere cu-  
rarint ipso iure, minime vero iniquas, quas decendio  
munitas conseruare studuerint, quorum principia de  
reli-

reliquissent Teutones, sententiis iniustis, iniquis et plane nullis nullas tribuentes vires rei indicatae, eo maiorem vero iuste latis nullisque propter ea impugnationibus obnoxiiis. Ast, quoniam mihi non est animus, commentandi de differentiis juris romani et germanici circa adpellationem, ideo consultius agam, si cuiuslibet propriae cominitto meditationi, iudicandi de iis, quae protulit BOEHMERVS l. c.

## §. XVII.

Missis itaque Romanorum principiis, vterius ad gredior maiorum nostrorum instituta de adpellatione recepta, sub qua intellexerunt prouocationem a quodam litigante ob grauamen sibi illatum per sententiam iudicis inferioris debito tempore interpositam, et in proxime superiore instantia introductam, ea lege, ut sententia coram praecedente instantia lata ab omni purgetur grauamine.

## §. XVIII.

Quemadmodum vero cuilibet scientiae proprii insunt termini artis, ita, nec talibus hic carere, firmissime sumus persuasi. Nam quod praemonendum esse censeo, pronunciationem *sententiam ferre* exprimere solent Teutones per linguam vernaculam: *Ein Urteil vinden*, quam formulam passim in legibus et ordinationibus Germanorum processualibus obuenire, luculenter patet, quando consulere velimus codicem membranaceum haut exigui pretii, quem bibliotheca Salana publica instructissima inter reliqua possidet MSra, de *SPECVLO SAXONICO lib. II. art. XII.* in quo saepissime fit mentio laudatae formulae, (§. V.) simulque declaratur, cui talia non sint permissa, et quomodo iudici non licet,

ret, sibi sententias ferre deque iis adpellare secundum ipsissima verba IURIS PROVINCIALIS SAXONICI lib. III. art. XXX. Der richter sal gleich richt' sein allen luten. ORTEIL en sal HER NICHT VINDEN NOCH SCHELDEN.

## §. XIX.

E contrario nec destituimur variis denominationibus, quibus vtebantur maiores, dum impugnarunt sententias grauantes. Quo absque dubio pertinet loquatio: blasphemare sententiam. Conf. LEGES LANGOBARDORVM lib. II. tit. LII. §. XXIII. et CAPITVLARE SECUNDVM de anno DCCCV. cap. 8. De clamatoribus vel caudicis, qui nec iudicium Scabiniorum adquiescere nec BLASPHEMARE volunt, antiqua consuetudo seruetur, id est, ut in custodia reclaudantur donec unum e duobus faciant. Et si ad palatium pro hac re reclamauerint, et literas detulerint, non quidem eis credatur, nec tamen in carcere ponantur; sed cum custodia et cum ipsis litteris pariter ad palatium nostrum remittantur, et ibi discutiantur sicut dignum est.